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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá historickým vývojem oboru intervenční kardiologie.

Intervenční kardiologie má v medicíně významné postavení, neboť zásadně zlepšuje

prognózu i kvalitu života pacientům s kardiovaskulárními onemocněními.

Cílem práce je přehled historického vývoje intervenční kardiologie, od počátku vzniku

oboru až po současnost, se zaměřením na důležité momenty a události, které znamenaly

průlom v kardiologii, a poukázat také na roli zdravotní sestry, která je nezastupitelnou

součástí katetrizačního týmu.

Pro vytvoření práce, která je teoretického charakteru, bylo čerpáno z historické i současné

literatury, hlavně z odborných článků a monografií. Přehled je doplněný o informace

získané z rozhovorů s pamětníky české intervenční kardiologie.

Výsledkem práce je přehled vývoje intervenční kardiologie od těžkých a náročných

začátků, provedení první angioplastiky, až po současnost, kdy intervenční kardiologie

představuje široké spektrum diagnostických a terapeutických postupů a nahrazuje i

některé kardiochirurgické výkony.
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ABSTRACT

The diploma thesis addresses the historical development of interventional cardiology, an

important field of medicine, which improves the prognosis and quality of life of patients

with cardiovascular diseases.

The goal of the work is to describe the evolution of interventional cardiology from humble

beginnings to present day and to point out important events and historical moments

which led to breakthroughs in cardiology and to demonstrate the role of nurses,

important members of catheterization laboratory teams.

Several sources were analyzed in this theoretical work, mainly articles from scientific

journals and textbooks, the gathered information was complemented by interviews with

medical professionals witnessing the origins of interventional cardiology in Czech

Republic.

The result of the thesis is an overview of the development of interventional cardiology

since the demanding first steps, through the performance of the first coronary

angioplasty to the wide array of diagnostic and therapeutic procedures replacing some of

the cardiac surgery procedures of the present day.
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1. Úvod

Kardiovaskulární onemocnění se v České republice i celosvětově řadí na první místa v
morbiditě a mortalitě (Townsend, 2021). Intervenční kardiologie je podoborem
kardiologie, který se pomocí instrumentária zavedeného do srdečních oddílů, velkých cév
a koronárních tepen věnuje diagnostice a léčbě mnoha kardiovaskulárních chorob.
Moderní intervenční kardiologie zásadním způsobem zlepšuje prognózu i kvalitu života
pacientů a výkony prováděné v rámci oboru patří mezi nejčastější lékařské procedury na
světě vůbec (Baim, 2020). Ve svých počátcích se srdeční katetrizace věnovala výhradně
diagnostice různých onemocnění a při svém přerodu na obor s terapeutickými možnostmi
v 80. letech 20. století se potýkala se skepsí lékařské komunity (Gaspard, 2017). Hlavní
náplní moderní intervenční kardiologie je zobrazení koronárních tepen a léčba jejich
postižení u ischemické choroby srdeční (ICHS) včetně jejich akutních forem. Podílí se ale i
na diagnostice a terapii některých chlopenních vad, vrozených srdečních vad,
kardiomyopatií a chorob plicního oběhu (Baim, 2020). Tým zdravotníků na katetrizačním
sále zahrnuje kromě intervenčního kardiologa často i jiné lékařské odbornosti, jako je
intenzivista nebo echokardiografista, a také zdravotní sestru a radiologického asistenta.
Sestra je nepostradatelnou součástí katetrizačního týmu, na katetrizačních výkonech se
podílí přímou asistencí operatérovi, prací obíhající sestry na sále a často i poskytováním
intenzivní péče u akutních pacientů. K udržení schopnosti poskytovat kvalitní zdravotní
péči v dynamicky se rozvíjejícím oboru musí být obeznámena s ošetřovatelskými postupy i
nejnovějšími terapeutickými metodami intervenční kardiologie i intenzivní péče, včetně
praktických zručností při práci s používaným instrumentáriem.

Vzniku a vývoji intervenční kardiologie stejně jako průkopníkům, kteří se významně zapsali
do historie oboru, je věnováno mnoho pramenů v odborné literatuře (Baim, 2020,
Gaspard, 2017, Ragosta, 2008). V případě zdravotních sester tomu už tak není.
V historických pramenech jsou zmiňovány jen okrajově jako součást katetrizačního týmu a
spadají do skupiny sester v intenzivní péči.

Diplomová práce je pohledem na historický vývoj intervenční kardiologie až po současnost
a poukazuje na důležitost oboru, který velkou mírou zasahuje do diagnostiky, terapie a
prognózy kardiovaskulárně nemocných a přináší možnost plnohodnotného života pro tyto
nemocné. Práce se rovněž zabývá úlohou sester na katetrizačním sále a jejich aktuálním
vzděláváním a tréninkem.
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2. Současný stav poznání

Úspěchy a pokroky dosažené pionýry intervenční kardiologie v relativně krátkém časovém
úseku nejlépe vyniknou v kontextu toho, co je v současnosti tento obor schopen
nabídnout pacientům s různými kardiovaskulárními onemocněními.

2.1. Katetrizační sál

Intervenční výkony probíhají na katetrizačním sále, což je prostor vybavený rentgenovým
přístrojem na pohyblivé konstrukci ve tvaru písmena C (takzvané C rameno), který je za
sterilních podmínek schopen zobrazit v různých projekcích požadované struktury
vyšetřovaného pacienta, jenž je uložen v poloze na zádech na stole, kolem kterého se C
rameno pohybuje (Baim, 2020). Obraz z rentgenového přístroje je v reálném čase
přenášen na monitory umístěné uvnitř sálu naproti pozici operatéra. Získané zobrazení se
používá k hodnocení diagnostických výkonů a také k navádění pohybu zavedeného
instrumentária u terapeutických výkonů a ke kontrole jejich průběhu a výsledku. Další
monitory se používají ke sledování vitálních funkcí pacienta, kontinuálně zobrazují EKG,
invazivně monitorovaný krevní tlak a pulzní oxymetrii. Sál je rovněž vybaven k zobrazení
doplňkových vyšetřovacích metod jako jsou echokardiografie, intravaskulární zobrazovací
metody a metody k funkčnímu vyšetření koronárního průtoku. Uvnitř sálu pak nalezneme
rovněž veškeré materiálové a lékové vybavení nejen pro rutinně používané výkony, ale i
pro intenzivní a resuscitační péči. Nedílnou součásti katetrizačního sálu je i jeho
ovladovna, která obsahuje výpočetní technologii rentgenového přístroje a dalších
pomocných zařízení, umožňuje jejich detailní nastavení a ovládání a rovněž se v ní na
monitorech zobrazují identické informace jako na monitorech uvnitř sálu (Baim, 2020).

Pacient se na sál dostává z oddělení, případně z vozu záchranné služby přes přípravnu
pacienta. Zdravotnický personál na sál vstupuje v sálovém oblečení a po dezinfekci rukou.
Vzhledem k tomu, že u katetrizačních výkonů dochází k porušení kůže pacienta pouze
jehlou při získání cévního vstupu a vzhledem k nutnosti navezení akutních pacientů
posádkami záchranné služby přímo na sál, jsou požadavky na sterilitu nižší, než je tomu na
klasických operačních sálech. Laminárním prouděním vzduchu jsou vybaveny pouze sály,
na kterých jsou prováděny kombinované katetrizační a kardiochirurgické operační výkony
(takzvané hybridní sály).

Většina dospělých pacientů výborně snáší katetrizační výkony v lokální anestezii v místě
cévního vpichu s premedikací benzodiazepinem a antihistaminikem. V případě nutnosti
zavedení velkého instrumentária, a tedy obtížnějšího získání cévního vstupu (při
některých nekoronárních intervencích), jsou pacienti uváděni do analgosedace, vzácně i
do celkové anestezie. Některým akutním pacientům jejich klinický stav (zejména v případě
plicního edému a kardiogenního šoku) neumožní během výkonu tolerovat horizontální
polohu na sálovém stolu a vyžaduje napojení na umělou plicní ventilaci a nutnost
analgosedace.

Pacient je po uložení na stůl připojen na EKG monitor, je mu dezinfikováno plánované
místo vpichu (v naprosté většině případů zápěstí nebo tříslo) a je kromě krku a hlavy
přikrytý sterilní jednorázovou rouškou, která zakrývá celý stůl včetně jeho ovládacích
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prvků a umožňuje tak operatérovi a asistentovi sterilním způsobem pohybovat stolem, C-
ramenem a měnit nastavení rentgenového přístroje. Během výkonu je tedy pacient
většinou při vědomí, kromě vpichu při získání cévního vstupu již obvykle při absenci
komplikací necítí výrazný diskomfort (Baim, 2020). Někteří nemocní vnímají podání
kontrastní látky do koronárních tepen jako tlak na hrudi, podání většího množství

[…]

spolu s vývojem intervenční kardiologie. Příkladem je TAVI, výkon, který na svém počátku
byl v rukách školících lékařů (proktorů) a specializovaného týmu zdravotnické firmy, který
aortální chlopeň připravoval k implantaci, a byl to výkon s vysokým rizikem krvácení z
oblasti femorálních artérií, závažných arytmií a dalších komplikací (Cribier, 2017).
Postupným zdokonalováním technologií materiálu a zaškolením katetrizačního týmu
můžeme mluvit o rutinním katetrizačním výkonu, kde sestra je často držitelkou certifikátu
k přípravě aortální chlopně k implantaci (White, 2018).

Dalším příkladem je angioplastika chronických uzávěrů koronárních tepen. Ve svých
počátcích velice rizikový výkon s nízkým procentem úspěšnosti probíhal skoro výhradně
cestou arteria femoralis. Na překonání chronického uzávěru koronární tepny bylo k
dispozici minimum specifického instrumentária. Většinou šlo o pokus propíchnout uzávěr
tvrdým koronárním vodičem s ostrou špičkou, což znamenalo pro pacienta riziko
perforace koronární tepny s následnou srdeční tamponádou. V krátkém časovém období i
v tomto případě došlo k velkému vývoji materiálu, a technologií i samotného postupu
intervence (Brilakis, 2019). A velký postup zaznamenalo i postavení sestry. Ve světě, ale i
u nás začínají vznikat specializované CTO týmy (z anglického označení chronic total
occlusion). Sestra, která je členem tohoto týmu se účastní kurzů a workshopů věnovaných
problematice intervence chronických uzávěrů, kde získává informace o způsobech
katetrizační rekanalizace chronického uzávěru a také o vlastnostech a využití specifického
materiálu. Před zahájením intervence je podrobně informována o strategii postupu a
možných komplikacích lékařem, včetně společné analýzy angiogramu, plánování výkonu a
výběru instrumentária.

Využití ECMO systému na katetrizačních sálech zaznamenalo také rychlý vývoj a nutnost
proškolení personálu. Katetrizační tým v tomto případě úzce spolupracuje s ECMO týmem
koronární jednotky. Právě vzájemná spolupráce, organizace výkonu a koncentrace na jeho
provedení je základem úspěchu (Baim, 2020).

Moderní intervenční kardiologie nabízí možnost lékařům a sestrám katetrizačních
laboratoří vyzkoušet si nový výrobek nebo novou intervenční metodu na různých
modelech. Pro sestru je to velký přínos pro její roli asistenta, kde musí bezchybně zvládat
přípravu instrumentária a přístrojové techniky.

Můžeme konstatovat, že pracovní náplň a vytíženost sestry intervenční kardiologie je
velká a náročná. Pokud ale sestra projeví zájem o obor, chuť a snahu učit se, dokáže s
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citem a kvalitně pracovat, vrátí se jí to právě na úrovni jejího postavení v týmu a v
neposlední řadě i vděkem pacientů (Scott, 2018).

Při studiu zdrojů o historii intervenční kardiologie lze nalézt jen ojedinělé zmínky o
nelékařských členech týmů katetrizačních sálů. Přesto byli součástí důležitých milníků ve
vývoji oboru a sporadicky jsou i spoluautory publikací o průlomových novinkách
katetrizační techniky (Grüntzig, 1973). Rozvoj široké škály katetrizačních výkonů vedla
k potřebě specializace nejenom lékařů, ale i sester a také k formulaci standardů pro
katetrizační sestry ze strany některých odborných společností (White, 2018). Dle mého
názoru a osobních zkušeností je možnost zapojení se do nejsložitějších výkonů intervenční
kardiologie efektivní způsob zvýšení vlastní erudice a zlepšení péče o pacienta. Pravidelná
aktualizace vlastních znalostí a příprava před každým výkonem vede i ke zlepšení
interakce s katetrizujícími lékaři, kteří ocení sestru schopnou plně se orientovat v aktuální
situaci na sále a adekvátně reagovat na jakoukoliv situaci.
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7. Závěr

Historie intervenční kardiologie je příběhem odvážných a inovativních lidí, kteří v krátkém
časovém období vytvořili důležitý obor medicíny. Ze svých dobrodružných začátků se
intervenční kardiologie vyvinula ve velmi sofistikované odvětví, spoléhající na medicínu
založenou na důkazech, s propracovaným systémem vzdělávání personálu a efektivním
uváděním nových postupů do klinické praxe. Součástí tohoto příběhu jsou i sestry na
katetrizačních sálech. Byť je jejich role ve vývoji oboru málokdy zmiňována, jsou důležitou
článkem vysoce specializované péče o kardiovaskulárně nemocné. S rozvojem oboru
nezbytně roste i zapojení sester do jednotlivých aspektů této péče, ale v centru jejich
zájmu i v dnešní době zůstává pacient.

Práce poskytuje přehled aktuálně prováděných výkonů intervenční kardiologie a v tomto
kontextu následně popisuje historii oboru a vývoj jednotlivých kroků směřujících
k současnému stavu a možnostem katetrizačních intervencí. Práce se věnuje i sestrám na
katetrizačním sále, vzdělání a rolí sester v péči o pacienta. Text je určen zejména pro
všeobecné sestry v bakalářském nebo magisterském studiu a může sloužit jako
přehledový článek pro sestry pracující na katetrizačním sále.
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Seznam zkratek

CT – výpočetní tomografie

ECMO – extrakorporální membranózní oxygenace

EKG – elektrokardiografie

FFR – frakční průtoková rezerva

IABK – intraaortální balónková kontrapulzace

ICHS – ischemická choroba srdeční

IVUS – intravaskulární ultrazvuk

OCT – optická koherenční tomografie

PCI – perkutánní koronární intervence

SKG – selektivní koronarografie

TAVI – katetrizační implantace aortální chlopně
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Fotografická dokumentace katetrizačního sálu.
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