UNIVERZITA KARLOVA I. lékařská fakulta

Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce

Vznik a vývoj intervenční kardiologie a role sestry v tomto oboru

Název diplomové práce v anglickém jazyce

The Origin and Development of Interventional Cardiology and the Role of Nurses in the Field

Autor práce Bc. Martina Hašková

Název studijního oboru Intenzivní péče

Forma studia kombinovaná

Vedoucí práce PhDr. Jana Hocková, PhD. pracoviště ÚTPO 1. LF UK

Oponent práce Mgr. Miluše Kulhavá pracoviště ÚTPO 1. LF UK

Akademický rok 2021/2022

Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé (vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.

Ústav teorie a praxe ošetrovatelství
I. lékařská fakulta Univerzita Karlova
Kateřinská 32, 121 08 Praha 2
Tel.: 224 961 111
IČ: 00216208
DIČ: CZ00216208

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající počet přidělených bodů Počet bodů
<p>Abstrakt</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí podmínky, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)? ▪ Koresponduje abstrakt s obsahem práce? ▪ Má abstrakt přiměřený rozsah? <p>(0-5 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení ▪ Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky ▪ Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí ▪ Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace 3
<p>Abstrakt předložené diplomové práce je velmi stručný, s obsahem práce koresponduje částečně. Nevhodně jsou zvolena klíčová slova.</p>
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické? ▪ Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný? ▪ Je zvolená literatura aktuální? ▪ Je použítá literatura řádně citována? ▪ Je použítá argumentace prezentována standardním způsobem? ▪ Byl dosavadní výzkum podroben kritice? ▪ Je popsána metoda rešerše? ▪ Jsou využívány přednostně primární zdroje? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená ▪ Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno ▪ Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů ▪ Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná 18
<p>V úvodu diplomové práce je popsána důležitost intervenční kardiologie a úloha sester, nicméně postrádám logické zdůvodnění tématu diplomové práce. Studentka použila literaturu vhodně k tématu práce. Metoda rešerše je popsána.</p>
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy? ▪ Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)? ▪ Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám ▪ Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům ▪ Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi ▪ Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné 10

<p>popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <ul style="list-style-type: none"> Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat? <p>(0-20 bodů)</p>
<p>V předložené diplomové práci jsou nelogicky uspořádané jednotlivé kapitoly. V úvodní části diplomové práce studentka pouze popisuje jednotlivé výkony intervenční kardiologie, ale zcela chybí aktivní účast sestry. Např. v kapitole 2.5. Hemodynamické vyšetření, je popsán zavedený S-G katétr, ale zcela chybí účast sestry a její intervence při měření pomocí tohoto katetru. Další část diplomové práce je věnována historii intervenční kardiologie, ale jedná se pouze o popis jednotlivých metod a jejich průkopníků a zcela zde opět chybí zmínka o práci sestry. Následuje kapitola č.5. Sestra v intervenční kardiologii, kde studentka poměrně krátce se věnuje vzdělání a práci sestry na katetrizačním sále a dále přípravě pacienta před a po výkonu.</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <ul style="list-style-type: none"> Odpovídají všechny uvedené informace soudobému stavu poznání? Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy? Jsou závěry prezentovány srozumitelně? Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky? Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce? Jsou závěry korektní? Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení? Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu? Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření <p>10</p>
<p>Zpracování tématu diplomové práce je složité. Pokud budeme posuzovat jednotlivé kapitoly, tak výkony v intervenční kardiologii jsou popsány velmi podrobně. I část historického vývoje jednotlivých výkonů je zajímavá a poučná. Nicméně zcela postrádám roli sestry.</p>
<p>Etické aspekty práce</p> <ul style="list-style-type: none"> Byly vzaty v úvahu etické otázky související s tématem práce a realizací výzkumu? Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu? Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti? Byla respektována pravidla publikační etiky? Jaký byl výsledek shody v systém pro odhalování plagiátů (Thesis)? <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce <p>6</p>
<p>Pravidla publikační etiky byla respektována částečně. V diplomové práci jsou uvedena jména kolegů i snímek z katetrizačního sálu. Dosažená míra podobnosti: 1%</p>

<p>Odborný a společenský přínos</p> <ul style="list-style-type: none"> Pojednává práce aktuální/praktický problém? Je práce přínosná z hlediska oboru? <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem <p>8</p>
<p>Předložená diplomová práce z hlediska oboru popisuje jednotlivé výkony v intervenční kardiologii, ale bohužel se zaměřuje více na lékařské postupy než na ošetrovatelské.</p>
<p>Formální úroveň práce</p> <ul style="list-style-type: none"> Obsahuje práce všechny klíčové části? Má práce dostatečný či přiměřený rozsah? Je práce logicky uspořádána? Je práce z formálního hlediska bez chyb? Má práce dobrou jazykovou úroveň? Jsou soustavně používány zavedené zkratky? <p>(0-15 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké akademické úrovni <p>11</p>
<p>Diplomová práce obsahuje všechny klíčové části, má přiměřený rozsah, logicky uspořádána není. Formálního hlediska je bez zásadních pochybení.</p>

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce
Výborně 100–86
Velmi dobře 85–71
Dobře 70–56

Práci klasifikuji stupněm: Dobře

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně

Abstrakt předložené diplomové práce je velmi stručný, s obsahem práce koresponduje částečně. Nevhodně jsou zvolena klíčová slova.

V úvodu diplomové práce je popsána důležitost intervenční kardiologie a úloha sester, nicméně postrádám logické zdůvodnění tématu diplomové práce. Studentka použila literaturu vhodně k tématu práce.

Metoda rešerše je popsána.

V předložené diplomové práci jsou nelogicky uspořádané jednotlivé kapitoly. V úvodní části diplomové práce studentka pouze popisuje jednotlivé výkony intervenční kardiologie, ale zcela chybí aktivní účast sestry. Např. v kapitole 2.5. Hemodynamické vyšetření, je popsán zavedený S-G katétr, ale zcela chybí účast sestry a její intervence při měření pomocí tohoto katetru. Další

část diplomové práce je věnována historii intervenční kardiologie, ale jedná se pouze o popis jednotlivých metod a jejich průkopníků a zcela zde opět chybí zmínka o práci sestry. Následuje kapitola č.5. Sestra v intervenční kardiologii, kde se studentka poměrně krátce věnuje vzdělání a práci sestry na katetrizačním sále a dále přípravě pacienta před a po výkonu.

Zpracování tématu diplomové práce je složité. Pokud budeme posuzovat jednotlivé kapitoly, tak výkony v intervenční kardiologii jsou popsány velmi podrobně. I část historického vývoje jednotlivých výkonů je zajímavá a poučná. Nicméně zcela postrádám roli sestry.

Pravidla publikační etiky byla respektována částečně. V diplomové práci jsou uvedena jména kolegů i snímek z katetrizačního sálu. Dosažená míra podobnosti: 1%

Předložená diplomová práce z hlediska oboru popisuje jednotlivé výkony v intervenční kardiologii, ale bohužel se zaměřuje více na lékařské postupy než na ošetrovatelské.

Diplomová práce obsahuje všechny klíčové části, má přiměřený rozsah, logicky uspořádána není. Z formálního hlediska je bez zásadních pochybení.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Proč jste nevyužila konzultace ke zpracování své diplomové práce?

Praha 15.1.2022

PhDr. Jana Hocková, PhD.